
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

VERIFICATA la propria competenza ex art. 48 che attribuisce alla giunta comunale la 

competenza in materia di Regolamento di uffici e servizi. 

VISTO  il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, espresso ai sensi dell’articolo 97 

del decreto suindicato, dal Segretario Comunale sotto il profilo della legittimità.  

PREMESSO che con propria deliberazione n. 206 del 26 novembre 1998, è stato approvato il 

Regolamento Comunale Uffici e Servizi. 

CHE con successivi atti n. 44 del 21 aprile 2000 e n. 182 del 31.12.2004, sono state apportate 

modifiche con riapprovazione di nuovo testo integrato. 

CONSIDERATO che il susseguirsi di normative sempre più articolate e complesse incidono in 

modo significativo nell’organizzazione strutturale e funzionale degli enti locali. 

CHE la recente rimodulazione della legislazione in materia di appalti pubblici di servizi, lavori e 

forniture, nonchè, la necessità di avvalersi, nelle procedure di gara, del sistema 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rende necessario prevedere una 

commissione giudicatrice con competenza di ordine generale in tutte le procedure di 

gara e con qualsivoglia procedura adottate al fine di supportare il responsabile di 

servizio – presidente – nella valutazione di ordine legale nonchè di legittimità della 

procedura medesima. 

VISTO, inoltre che si è consolidato a livello giurisdizionale e dottrinale il principio per cui 

l’omologazione dei verbali di gara è di competenza dello stesso responsabile dell’intera 

procedura di gara, nulla rilevando che nei piccoli enti trattasi della medesima persona, 

per cui si rende necessario attribuire la competenza alla omologazione dei verbali di 

gara ai responsabili di servizio. 

RITENUTO, per quanto innanzi di modificare l’art. 32, comma 1 lettera a del Regolamento 

Uffici e Servizi. 

AD UNANIMITA’ di voti resi ed accertati ai sensi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1.   di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

2. di APPORTARE all’art. 32 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento Uffici e Servizi le 

modifiche come segue:  

1- sono espressamente attribuite alla competenza dei responsabili di servizio le procedure di 

gara. In particolare: 

a.1) la Presidenza di gara, cioè delle procedure volte a selezionare una pluralità di offerte 

per l’esecuzione di opere o la gestione dei servizi e forniture; 

a.2) per tutte le procedure di appalto inerenti lavori pubblici, servizi e forniture espletate 

con qualunque sistema di gara è istituita una commissione per l’esame delle offerte 

costituita: 

- Responsabile – Presidente; 

- Segretario Comunale – Componente esperto giuridico amministrativo; 

- Funzionario individuato dal responsabile, assegnato all’area di competenza – componente   

  con funzioni di segretario; 

a.3) l’omologazione dei verbali di gara. 

 

5.  di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 125 del D.lgvo n. 267 del 18.8.2000, la presente                       

deliberazione viene comunicata  ai  capigruppo  consiliari. 

 

Successivamente, 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTA l’urgenza del provvedimento. 

CON SEPARATA votazione, unanime e palese. 

 

D E L I B E R A 

 

 di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134, comma 4°, del D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visto si esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità. 

Il Segretario Comunale 

Direttore Generale 

    - Dr.ssa Faustina Musacchio - 
 


